COMMENTATIO  
DE  
FONTE  
LVTHERI

Vom Luthers-Brunnen bey Wittenberg

AVCTORE  
M. CHRIST. FR. KRANEWITTERO  
ORD. PHILOS. ASSESS. ET LYCEI VITEMB  
RECTORE

list. Saxon.

H.

732, 8

A. MDCCXLIV

2

LIBRARY OF THE  
UNIVERSITY OF DRESDEN

UNIVERSITY OF DRESDEN

UNIVERSITY OF DRESDEN

UNIVERSITY OF DRESDEN

UNIVERSITY OF DRESDEN

UNIVERSITY OF DRESDEN

UNIVERSITY OF DRESDEN

**S**AT multos in orbe literato extitisse Scriptores, qui de vita Sancti de caligine pontificia Triumphatoris, **L**VTHERI, ejusque virtutibus & rebus præclare gestis, omni animi contentione, diversa tamen fortuna, exponere non dubitarunt, inficias, præterquam historiarum rudis, iverit nemo. Quos omnes si spectes, non præpostere in veteres & juniores, habita temporis ratione, quo stylum suum, in enarranda ejus vita, exercuerunt; vel, si mavis, in **L**VTHERO συγχερόντως et μεταχρονίως, eodem discrimine observato, distinxeris. Longum foret, singulorum inire numerum. Quare, quod vereor, si omnium monumenta excutere incipiam, non narrationem aliquam institu-

instituere, sed historiam illorum videar scribere; pro insti-  
 tuti ratione satis dixero, siquidem principes solum attingam.  
 Agmen ducit totius Germaniæ lumen pariter, ac præce-  
 ptor, PHIL. MELANCHTON. Proximus ab hoc est, sic  
 temporis conditione exigente, JVST. JONAS, vir multæ  
 doctrinæ, nec minoris pietatis, D. LVTHERO amicissimus,  
 hujusque non solum rerum gestarum, sed etiam sanctissimi  
 obitus testis oculatus, omnique exceptione major. Hunc  
 excipit JO. BVGENHAGIVS, vir non minus, quam prio-  
 res, eximie collaudandus, quique pariter D. LVTHERI  
 tempora vivendo attigit, adeoque hoc majori fide dignus  
 habendus est. Neque horum numero excludendum duci-  
 mus pietate insignem ædis, DEO in valle Joachimica sa-  
 cræ, oratorem, JO. MATTHESIVM, seniore; de quo ta-  
 men præstat plane tacere, quam mutila & hiantia loqui.  
 Possemus certe in horum ingenii monumentis tuto acquie-  
 scere, nisi aliorum quoque nomina cognoscere juvaret.  
 Quare non omittendos esse judico, GEORGIVM, Principem  
 Anhaltinum, MICHAEL. CELIVM, CYR. SPANGENBER-  
 GIVM, PAVL. EBERVM, JO. POLLICARIVM, VIT. LVD.  
 SECKENDORFIVM, WOLFG. FRANZIVM, MATTH. HOE  
 AB HÖNEG, ERAS. SCHMIDIUM, DAV. CHYTRÆVM,  
 MATTH.

MATTH. DRESSERVUM, JO. PAPPVM, JO. CONR. DAN-  
HAVERVM, JO. FR. SAGITTARIVM, JO. MVLLERVUM,  
JO. FECHTIVM, JO. FR. MAYERVUM, JO. HÆVECKE-  
RVM, JO. SCHARFIVM, J. G. MOELLERVUM, CHRIST.  
JVNCKERVM, JO. FR. REIMANNVM, et G. V. MOEH-  
RINGIVM, quos omnes & singulos, nulla ordinis, vel tem-  
poris, habita ratione, adscribere libuit. Illos autem lubens  
prætereo, qui sancti Viri vitam, & quæ ad eam illustran-  
dam spectare visa sunt, non data opera, sed vel in compen-  
dio, vel cursim enarranda sibi sumserunt, meumque etiam  
indagandi studium ex parte effugerunt. Etsi vero industria  
horum virorum plane singularis fuit, laborque, ex sententia  
poëtæ, improbus dici meretur; non pauca tamen invenies,  
eaque ad vitam sancti Patris enarrandam non parum idonea,  
quæ vel leviter sunt pertractata, vel prorsus omissa. Ut a  
primi generis exemplis incipiam, nusquam fere, me qui-  
dem sciente, relatum leges, paucissimos, quos inter MAY-  
ERVS, si exceperis, quæ Romæ, tempore invictissimi Im-  
peratoris, CAROLI V, urbem, rerum dominam, occupan-  
tis, in honorem D. LVTHERI gesta sunt; quæ tamen nec  
lectu injucunda sunt, & auditu mirabilia æque, ac inventu  
rara. Quippe fama fert, LVTHERVUM a quibusdam militi-

bus juxta castrum S. Angeli in conspectu CLEMENTIS VII, Pontificis summi, quem tunc temporis Imperator Augustus fatius ducebat obsideri, quam liberari, publice, non sine pompa et solemni ritu, creatum esse Pontificem, ac proclamatum: *Vita LVTHERO, Papæ! vivat LVTHERVS, Pontifex!* Quæ omnia & singula non possunt non esse ad palatum avidis cognoscendi ingeniis. Cujus generis plura suppetent, si in his rebus justo longior esse vellem. Quod dehinc ad alterius classis momenta attinet, numero non pauca depromi possent, & testimonii loco adduci, si de negligentia Scriptoribus exprobrare animus esset. Satis erit unam rem exempli gratia proferri; ne plura enumerando fatigemus lectores. Quis unquam in explicando vitæ LVTHERI curriculo de ejus fonte quicquam literis consignavit? quum tamen ob egregios in finibus ejus a LVTHERO peractos labores maxime sit memorabilis. Studiosissimus vitæ LVTHERI, hujusque reliquiarum indagator, G. H. GOEZIVS, Præsul Lubecensium summe venerandus, ingenue fatetur, se nescire, unde fons LVTHERI, qui Vitembergæ, non Jenæ, est, nomen suum traxerit. Accipe, LECTOR BENEVOLE, ejus verba, ex quibus de sententia summi Viri proclive erit iudicatu: *Haud ita procul, inquit, a*

*Vitem-*

*Vitemberga conspicitur fons, LVTHERI nomine insignitus. Fateor tamen, me cum ignarissimis scire, quas ob causas ita nominetur.* Satis ergo constare arbitror, historiam laudati fontis adhuc desiderari. Me quidem non fūgit, quod paucis abhinc annis lectoribus exhibita sit brevis illius narratio,\* quam etiam eruditi, ad quorum notitiam venit, primam & unicam esse contendunt; sed illam legentibus non satisfacere ipse confessus est summe reverendus FEVSTKINGIVS, qui ejus scriptor extitit. Idcirco D. Vir, cum adhuc viveret, iterum iterumque me admonuit, ut, quantum per tenebras priorum temporum, liceret, huic operi absoluen- do manum adhiberem, ejusque fontis historiam integram concinnarem. Coepi ab illo tempore nonnulla hinc & illinc colligere; quin etiam originem hujus fontis, secundum naturæ causas consideratam, non neglectis aliis huc pertinentibus, illis, qui rerum gnari, in consilium adhibitis, altius repetere cœpi. Cœpi, inquam, sed nondum perfecì; spero tamen, beneficio Numinis, me ea, quae animo proposui, ad finem propediem deducturum. Num vero a multis hac re gratiam initurus sim, tempus docebit; ii certe,

\* *In dem IX. Paquet der dritten Ravage von aufgefundenen Briefen.*

*Wahrenberg, bey Georg Freymunden, 1703.*

te, qui rebus G. ARNOLDI student, hoc institutum inane, & tantum non superstitiosum, judicabunt. \* Sed hi sunt fere, qui D. LVTHERO, ejusque reliquiis infensi, nihil rectum, nisi quod ad dedecus & contumeliam sancti Senis valeat, putant. Sicuti vero mihi non levitas quaedam, sed animi pietas, qua LVTHERO omnes ejus filii, γνησίως tales, obstringuntur, & cum auctoritate D. FEVSTKINGII alia ratio causam scribendi dedit; ita a proposito meo me dimoveri non patiar. Hic etsi opus ipsum ordiri possem; tamen non audeo facere; quod periculum est, ne, si omnia et singula huc traherem, scriptio limites profusionis transliat. Ceterum temperare mihi non possum, quin prodromi loco supra laudatam narrationem de fonte LVTHERI præmittam, propterea quod a summo Viro profecta multis ignoratur, partim etiam illius ordinem in futuro opere sequi nobis constitutum est. Illa vero ita habet: